
Nº 184, segunda-feira, 24 de setembro de 200734 ISSN 1677-7050

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus a esta
Agência, no período de 2 a 6 de outubro de 2007, incluindo trânsito,
dos servidores José Antonio Schmitt de Azevedo, Superintendente de
Serviços de Transporte de Passageiros, Aury de Mello Teixeira, Su-
perintendente de Logística e Transporte Multimodal e Francisco de
Paula Magalhães Gomes, Chefe da Assessoria Técnica e Interna-
cional, para compor a Delegação Brasileira que participará da IX
Reunião da Comissão do Artigo 16º do Acordo sobre Transporte
Internacional Terrestre - ATIT, na cidade de Montevidéu - Uruguai.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE
<!ID570190-0>
PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nº 183 - Nomear HÉLIO FRANSCE DOS SANTOS CARVALHO,
CPF: 663.493.111-91, para exercer o Cargo Comissionado de As-
sessoria, Código CA III, no Posto de Fiscalização/Atendimento de
Balsas/MA, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

Nº 184 - Designar o servidor HÉLIO FRANSCE DOS SANTOS
CARVALHO, Matrícula SIAPE 1549941, Cargo CA III, como res-
ponsável pela Supervisão do Posto de Fiscalização /Atendimento de
Balsas/MA.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID572255-0>

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2007

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
DOU de 23/05/2006, resolve:

Nº 1.481 - Art. 1º Designar como Pregoeiro, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, de acordo com
o Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de
31 de maio de 2005, o servidor JOSÉ LUIZ DIOGO REIS, matrícula
DNIT nº 90; e como integrantes da equipe de apoio os servidores:
NILSON ROBERTO SILVA ÂNGELO, matricula DNIT nº 2316,
PAULO ROBERTO DO ESPÍRITO SANTO DE SOUZA, matrícula
DNIT nº 1343, SANDRA REGINA DE LIMA CARNEIRO, ma-
trícula DNIT nº 1355 e MARIA VITÓRIA DE GAMBOA E CAS-
TRO FERREIRA VIANA, matrícula DNIT nº 301.

Art. 2º Para fins previstos na Lei nº 10.520, publicada no
D.O.U de 17/07/2002, a autoridade imediatamente superior ao Pre-
goeiro é o Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria nº 397, de 13 de abril de
2006.

<!ID572256-0>
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -

SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006,
publicada no DOU de 23/05/2006, e tendo em vista o constante do
processo nº 50604.003657/2007-82, resolve:

Nº 1.482 - Art. 1º Designar como Pregoeiro, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado de Pernambuco, de acordo com o
Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de
31 de maio de 2005, a servidora ANA REGINA GUEDES GONDIM,
matrícula nº 1428-1; e como integrantes da equipe de apoio os ser-
vidores: MILTON RATTACASO, matrícula DNIT nº 1829-5, JAN-
CIRA MARIA DA SILVA CARVALHO, matrícula DNIT nº 76-8 e
ELIAS VENTURA DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula DNIT nº
3089-9.

Art. 2º Para fins previstos na Lei nº 10.520, publicada no
D.O.U de 17/07/2002, a autoridade imediatamente superior ao Pre-
goeiro é o Superintendente Regional no Estado de Pernambuco.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID572254-0>
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SUBSTITUTO, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência
que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, re-
solve:

Nº 1.484 - Dispensar MARIA DA CONCEIÇÃO PENA SOUZA,
matrícula DNIT nº 1881, CPF nº 586.888.115-04, da função de Chefe
do Núcleo de Apoio Administrativo, código FG-3, da Superinten-
dência Regional no Estado da Bahia desta Autarquia.
(Processo nº 50600.008790/2007-65)

Nº 1.485 - Designar CLEIDE BORGES ANJOS BEOVIDES, ma-
trícula DNIT nº 1874, CPF nº 716.901.155-72, para exercer a função
de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, código FG-3, da Su-
perintendência Regional no Estado da Bahia desta Autarquia, ficando
dispensada da função que atualmente ocupa.
(Processo nº 50600.008790/2007-65)

Nº 1.486 - Designar LEANDRO SANTOS GONÇALVES, matrícula
DNIT nº 2916, CPF nº 968.043.435-49, para exercer a função de
Chefe da Seção de Administração Geral, código FG-1, do Serviço de
Administração e Finanças da Superintendência Regional no Estado da
Bahia desta Autarquia.
(Processo nº 50600.008790/2007-65)
<!ID572257-0>

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência
que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo nº 50606.027335/2007-17, resol-
ve:

Nº 1.487 - EXONERAR a pedido, o servidor FABIANO DA SILVA
PEREIRA, matrículas DNIT nº 3108 e SIAPE nº 1548538, do cargo
de Técnico de Suporte em Infra-Estrutura de Transportes, Nível In-
termediário, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal desta Au-
tarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado de Minas
Gerais, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112/90, com efeito a partir
de 6 de agosto de 2007.

JOSÉ HENRIQUE COELHO SADOK DE SÁ

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício no 204/2007 AMJ/MPF-
PR/RR, de 12 de setembro de 2007, da Procuradoria da República no
Estado de Roraima, acompanhada da manifestação favorável da Pro-
curadoria Federal dos Direitos do Cidadão, resolve:

No- 451 - Art. 1º Dispensar os Procuradores da República ANDREI
MATTIUZZI BALVEDI e ANTONIO MORIMOTO JUNIOR, das
funções de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e Pro-
curador Regional dos Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria
da República no Estado de Roraima, respectivamente, o primeiro em
virtude de sua remoção efetivada pela Portaria PGR nº 394, de 28 de
agosto de 2007, publicada no DOU, Seção II, pág. 36, de 29 de
agosto de 2007 e o segundo a pedido.

Art. 2º Designar os Procuradores da República AGEU FLO-
RÊNCIO DA CUNHA e MARCOS ANDRÉ CARNEIRO SILVA
para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de
Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Regional
dos Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria da República no
Estado de Roraima.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido na solicitação constante do Ofício nº
742/2007-PRC/PR, de 17 de setembro de 2007, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná, resolve:

No- 452 - Prorrogar, até 15 de outubro de 2007, os mandatos dos
Procuradores da República SÉRGIO CRUZ ARENHART e ELTON
VENTURI, para exercerem, respectivamente, as funções de Procu-
rador Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Regional dos
Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria da República no Es-
tado do Paraná.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício PRR 3ª Região
nº 3315/2007-GABMNG, de 18 de setembro de 2007, da Procu-
radoria Regional da República da 3ª Região, resolve:

No- 455 - Revogar a Portaria nº 397, de 29 de agosto de 2007,
publicada no DOU, Seção II, pág. 46, de 30 de agosto de 2007, que
designou a Procuradora Regional da República MÔNICA NICIDA
GARCIA para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, integrar a delegação brasileira, na Fase 2, do processo de
avaliação da Argentina pelo Grupo de Trabalho sobre Corrupção de
Funcionários Estrangeiros em Transações Comerciais Internacionais,
em Buenos Aires, Argentina, no período de 24 a 28 de setembro de
2007, sendo autorizado, em conseqüência, o seu afastamento do País,
com ônus, no período de 23 a 29 de setembro de 2007.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

.

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução do CSMPF nº 88, de 3
de agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 381/2007-PR/AC-FJP, de
12 de setembro de 2007, da Procuradoria da República no Estado do
Acre, resolve:

No- 456 - Art. 1º Dispensar os Procuradores da República JOSÉ
LUCAS PERRONI KALIL e MARCELO DE SOUZA, do grupo de
controle externo da atividade policial da Procuradoria da República
no Estado do Acre, em virtude de sua remoção efetivada pela Portaria
PGR nº 394, de 28 de agosto de 2007, publicada no DOU, Seção II,
pág. 36, de 29 de agosto de 2007.

Art. 2º Designar os Procuradores da República IGOR NERY
FIGUEIREDO e ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES para,
sem prejuízo de suas atribuições, pelo prazo de 2 (dois) anos, com-
porem o grupo de controle externo da atividade policial da Pro-
curadoria da República no Estado do Acre.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 5 setembro
de 2003, e o contido no Ofício nº 744, de 19 do setembro de 2007, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná, resolve:

No- 457 - Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no
Estado do Paraná, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos
Procuradores da República LUIS SÉRGIO LANGOWSKI, ELENA
URBANAVICIUS MARQUES e ALESSANDRO JOSÉ FERNAN-
DES DE OLIVEIRA para, sob a presidência do primeiro, realizar a
eleição relativa à escolha do Procurador Regional dos Direitos do
Cidadão, titular e substituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso V, e 64 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Processo CSMPF nº 1.00.001.000123/2007-60, resolve:

No- 458 - 1. Nomear o Subprocurador-Geral da República WALLACE
DE OLIVEIRA BASTOS, Corregedor-Geral do Ministério Público
Federal, para mandato de 2 (dois) anos, a contar do dia 27 de se-
tembro de 2007.

2. Designar para 1º Suplente do Corregedor-Geral o Sub-
procurador-Geral da República EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE
ARAGÃO e para 2º Suplente o Subprocurador-Geral da República
MÁRIO JOSÉ GISI, sucessivamente.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício no 380/2007 PRAC/FP, de
12 de setembro de 2007, da Procuradoria da República no Estado do
Acre, acompanhada da manifestação favorável da Procuradoria Fe-
deral dos Direitos do Cidadão, resolve:

No- 459 - Art. 1º Dispensar os Procuradores da República JOSÉ
LUCAS PERRONI KALIL e MARCELO DE SOUZA, das funções
de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Re-
gional dos Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Acre, respectivamente, em virtude de suas
remoções efetivadas pela Portaria PGR nº 394, de 28 de agosto de
2007, publicada no DOU, Seção II, pág. 36, de 29 de agosto de
2007.

Art. 2º Designar os Procuradores da República ANSELMO
HENRIQUE CORDEIRO LOPES e IGOR NERY FIGUEIREDO pa-
ra exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de Pro-
curador Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Regional dos
Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria da República no Es-
tado do Acre.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID571190-0>
PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
nos artigos 35, e, 62 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 728 - Designar CRISTIANE ASSUNÇÃO MATOS LAMEIRA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3509, para
exercer a função de confiança de Supervisor, FC-3, junto ao Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Ana Maria Guerrero
Guimarães, dispensando-a, em conseqüência, da função de confiança
de Secretário Administrativo, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Francisco Adalberto Nóbrega.


